<sup>1</sup> The MS. consulted for this Life is No. 5,615 in the National Library of Paris. The letter G. denotes readings of Dr. Giles's edition,

where the author is styled Roger of Pontigny.

<sup>2</sup> Quoniam, G.

John of  
Salisbury's  
sketch.

Benedict's  
account of  
the mira-  
cles.

The writer's con-  
nection  
with the  
saint.

Porro aliqua<sup>1</sup> de beati viri vita et actibus pretiosis  
sæque mortis ejus triumpho vir illustris Johannes  
Saresberiensis<sup>2</sup> claro quidem et fidei sed admodum  
succinto edidit eloquio; in quo, etsi devotioni fidelium  
plurimum profuit, ad plenum tamen minime satisfecit,  
compendiario (ut ipse asserit)<sup>3</sup> utens sermone, ne illa  
seilicet quæ tunc temporis notissima et vulgata habe-  
bantur diffusius et expressius prosequens, non tam  
necessarius quam superfluus videretur. Sane si hoc  
eidem Johanni facere placuisse, nullus proculdubio  
utilius vel melius illo id efficere potuisset, cui et  
dicendi facultas erat incomparabilis, et rerum gestarum  
certissima inerat notitia; quippe qui ab ineunte ætate  
beato viro socialiter adhaeserat, et in persecutionibus  
comes individuus exstiterat. De his autem<sup>4</sup> quibus  
post mortem Dominus sanctum suum mirificavit,  
eumque non tantum cælis sed et terris pretiosæ mortis  
merito vivere declaravit, vir venerabilis Benedictus,  
Cantuariensis ecclesiæ prior, copiosam texuit relationem,  
unde evidenter agnoscitur quam sit pretiosa in con-  
spectu Domini mors sancti<sup>5</sup> ejus, quam<sup>6</sup> tantis virtutum  
et miraculorum indiciis incessanter commendare  
non desinit.

(2.) Denique nos etiam, qui beato viro tempore  
exsilii sui ministravimus, quique sacra manuum ejus  
impositione officium sacerdotale suscepimus, ea quæ de  
ipso minus dicta sunt, ne temporis vetustate penitus  
pereant a memoria, stylo quidem rudi et inculto, sed  
veritate plenissima, adnotare curavimus, nihil omnino  
inserentes nisi quod vel ipsi vidimus et audivimus,  
vel certissima ac fidelissima eorum qui interfuerunt  
relatione cognovimus. Si cui autem<sup>7</sup> vilitas forte et

<sup>1</sup> aliquod, G.

<sup>2</sup> Salesberiensis, G., here and  
elsewhere.

<sup>3</sup> Vol. ii., p. 303; cf. Joh. Saresb.  
Prolog.: "Summam conversationis  
ejus succinctus et admodum

" brevis sermo percurrat" (ib. p.  
302).

<sup>4</sup> et, G.

<sup>5</sup> sancta, G.

<sup>6</sup> quem, G.

<sup>7</sup> tamen, G.

abjectio dictaminis sorduerit, veritas tamen lacinioso  
tecta schemate non vilescat.

*Incipit Vita et Passio.*

(3.) Thomas igitur civitate Lundoniarum<sup>1</sup> parentibus secundum civilem statum eminentissimis oriundus fuit. Patri nomen erat Gillebertus,<sup>2</sup> mater vero ejus Machildis<sup>3</sup> vocabatur. Quae quamvis ultra civilem conditionem generis excellentia clariusse visa sit, eam tamen multiplex morum honestas, et religionis ac devotionis eleemosynarumque assiduitas, multo magis venerabilem et commendabilem faciebant.

(4.) Hæc quodam tempore cum concepto fœtu gravida se de nocte sopori dedisset, visum est ei quasi Tamesis fluvius, qui Lundonias præterfluit, totus in ventrem suum per os influeret. Expergefacta plurimum de visione mirata est, nec otiosum reputabat quod præter solitum ita sibi contigisset. Virum quendam religiosum et litteratum super visione consultura adiit; qui, licet somnia non curanda didicisset, nec muliebres visiones multiprenderet, reverentiam tamen matronæ sciscitantis attendens respondit quod in scriptura sacra aquæ<sup>4</sup> populos significarent, mirarique se quidnam sibi vellet quod aquas, hoc est populos, in ventrem influere vidisset; ignarus nimirum futurorum quæ hodie in ecclesia Cantuariensi palam est videre. Correpta igitur a viro illo, et edocta ne deinceps somniis, qui multos errare fecerunt, crederet, reversa est ad propria.

(5.) Nec multo post elapso tempore, iterum visum est ei quiescenti quasi Cantuariam orationis gratia advenisset; cumque ad ecclesiam quasi jam ingressura accederet, subito (ut ei videbatur) ita venter ejus

<sup>1</sup> *Londoniarum*, G., and so throughout.

<sup>2</sup> *Gilbertus*, G.

<sup>3</sup> So the MS. here; *Matildis*, G.

<sup>4</sup> *aqua . . significarent*, MS.;  
*aqua . . significaret*, G.

intumuit, ut vix per majoris ecclesiæ januas se ingredi posse putaret. Postquam tamen cum difficultate ingressa est, in tantam tamque diffusam magnitudinem venter illius (ut ei videbatur) intumuit et excrevit, ut totius<sup>1</sup> ecclesiæ spatia occuparet. Evigilans et recordans somnii vehementer obstupuit et expavit; non tamen ad conjectorem suum supramemoratum redire præsumpsit, verita ne ab eo curiositatis argueretur. Siluit igitur, conservans ista in corde suo; impleto autem tempore pariendi, peperit filium. Die festo beati Thomæ apostoli puer natus est, eodemque die post vesperas baptizatus Thomæ nomen accepit. Exinde diligenter enutritur, habens nutricem quæ maternis in puerili ministerio parceret laboribus, ut ipsa ejus mater interim orationibus et solitis pietatis operibus licentius insistere posset.

**Birth and baptism of Thomas,  
Dec. 21,  
1118.**

**Vision in  
his infancy.**

(6.) Quadam vero nocte, cum mater de filio sollicita obdormisset,<sup>2</sup> visum est ei quasi puer nudus et absque operimento in cunabulis jaceret; unde (ut sibi videbatur) vehementer comincta nutricem de negligentia et incuria vocibus asperioribus increpabat. Nutrix vero puerum et diligenter obvolutum et fascia curiose astrictum dicebat, quinimmo et pallium holosericum<sup>3</sup> rubrum, miri splendoris et operis, ei suppositum asserebat. Visum est matri quasi festina accurreret, cognitura utrum nutrix tam de puerò quam de pallio vera testaretur. Cumque secundum verba nutricis invenisset, mirata est plurimum pulchritudinem et splendorem pallii; volensque venustatem mirifici operis certius et plenius considerare, cecepit illud ex parte, nutrice adjuvante, velle explicare; sed brevitas ipsius cameræ explicare penitus non sinebat. Egrediuntur in majorem domum, quæ et ipsa sui<sup>4</sup> brevitate hoc fieri non patiebatur. Inde in plateam exeunt; sed et ipsa nihilo minus, modica parte pallii explicata, tota visa est

<sup>1</sup> *totus*, G.

<sup>2</sup> *obdormiisset*, G.

<sup>3</sup> *olosericum*, MS.

<sup>4</sup> *sua*, G.

occupari. Unde majori videndi desiderio anxiæ<sup>1</sup> tandem extra civitatem in campum qui dicitur Smedhefield egrediuntur, ut vel saltem ibi in maxima campi patentis latitudine decorem et magnitudinem pallii pro voto inspicere possent. Cumque modis omnibus in explicatione pallii laborarent, et ipse etiam campus sui<sup>2</sup> brevitate eas jam concludere et coarctare videretur, audiunt vocem dicentem frustra eas et incassum niti, cum nec tota Anglia pallii illius magnitudinem comprehendere sufficeret. Hæc non dicimus quasi per mulieres visiones viri magnificentiam velimus astruere; sed ne ea quæ contigisse constat saltem in hujusmodi supprimere videamur. Sed nec divinæ pietati indignum videtur, et piæ et religiosæ matri de filii futura magnificentia et gloria hoc modo voluit<sup>3</sup> innotescere, cum de hujusmodi multa in Scripturis contineantur exempla.

(7.) Cum autem puer ad annos dociles pervenisset, His education and qualities.  
litterarum studiis a matre traditur. Jam enim etiam in tali ætate præ ceteris coævis suis quiddam splendoris et gratiæ in ejus vultu et moribus eminebat. Verum quia non prius quod spiritale<sup>4</sup> sed quod carnale est, qualiter primævæ ætatis tempora transegerit percurramus,<sup>5</sup> nihil more laudantis vel aliquem commendare satagentis apponentes, sed simplicem veritatem simplici et fideli sermone breviter annotantes. Crescente itaque robore corporis augebatur simul et intelligentia mentis; tantaque ei inerat ingenii et memoriae vivacitas, ut et facile audita caperet, et quæ semel didicisset, sine difficultate, quando et quoties volebat, recoleret. In sententiis quoque difficillimis elucidandis, et in quæstionum perplexarum enodationibus, multos viros graves et doctos acunine felicis ingenii præcedere videbatur. Sed et ipsorum corporalium

<sup>1</sup> *anxie*, G. (The MS., which has no diphthongs, would warrant either reading).

<sup>2</sup> *sua*, G.

<sup>3</sup> om., G.

<sup>4</sup> *spirituale*, G.

<sup>5</sup> *procuramus*, G.

sensuum mira ei inerat perspicacitas et subtilitas, quod nos quoque in majori ejus ætate multotiens probavimus, ita ut vix aliquid in ejus præsentia, licet longiuscule et submisso,<sup>1</sup> dici posset, quod non audiret, si aurem apponere voluisset. Similiter etiam nihil quod odoratum irritare poterat, quod non statim, quamvis remoto, vel foetidum nares ejus offenderet, vel odoratum demulceret; et unde ista nisi de gratia, quæ etsi necdum spiritualiter, corporaliter tamen jam<sup>2</sup> in eo ista usque ad multorum admirationem operabatur?

In sporting with  
R. de  
l'Aigle he  
has an es-  
cape from  
drowning.

(8.) Hospitabatur in domo patris sui miles quidam nomine Richerius de Aquila, vir quidem secundum saeculum nobilis et honorabilis, canum tamen et avium exercitationi fere semper intentus. Hunc Thomas adhuc puer, cum per dimidium annum a scholis vacaret, ad talia negotia procedentem libenter frequenterque sequebatur, plurimumque talibus occupationibus delectabatur, indeque hujusmodi traxisse creditur consuetudinem, cui etiam in majori postea ætate, quotiens<sup>3</sup> vacabat, operam impendebat. Contigit autem ut memoratus miles quadam die ad simile negotium more solito exiret, et Thomas eum equo sedens sequeretur; eratque iis transitus per quandam fluvium rapidissimum, in quo erat pons parvus et arctus, qui tantum pedestres transmittere posset. Erat quoque non longe inferius molendinum, ad quod iste fluvius, ripis hinc inde congestis ne efflueret, magno cum impetu præceps vergebatur. Miles autem, compendii causa periculum contemnens, transivit pontem prior; quem Thomas, tutus et capuciatus, quippe qui nihil infertunii suspicabatur, e vestigio subsequitur. Et ecce, cum ad pontis medium venisset, subito pes equo labitur, et puer cum ipso equo in medium fluminis prolabitur. Excipitur igitur ab aquis, et violento undarum impetu ab equo disjunctus ad inferiora rapitur; jam-

<sup>1</sup> summisso, MS.

<sup>2</sup> jam, om. G.

<sup>3</sup> quoties, G.

que molendino, tam a rota conterendus quam ab aquis suffocandus, approximabat. Dum hæc agerentur, et Thomas in confinio mortis constitutus videretur, homo qui molendinum curabat, nihil penitus de his quæ agebantur sciens, aquam subito a rota exclusit. Miles autem et qui eum comitabantur<sup>1</sup> magnis et miserandis clamoribus puerum secus ripam sequebantur; quorum vocibus, molendino jam quieto et a strepitu cessante, auditis, homo præfatus tandem de molendino admirans quid vellet egreditur, et Thomam in mediis fluctibus conspicatus, injecta celeriter manu semivivum eum et vix palpitantem ad terram extraxit. Quis<sup>2</sup> hoc casu contigisse crediderit, et non potius divinam providentiam tam subitam et inopinatam subventionem periclitanti puero et futuro ecclesiæ sue antistiti misericorditer procurasse? Mater vero ejus, cognito quod acciderat, non tam de periculo doluit quam de mirabili et inopinata ejus liberatione gavisa est; exinde de futuris spem colligens, quod non frustra eum divina miseratio tali modo a morte eripuerit.

(9.) Consueverat autem ipsa ejus mater venerabilis certis temporibus filium ejus<sup>3</sup> ponderare, appositis ei panibus et carnibus et vestimentis, nummis etiam et aliis speciebus quæ usibus essent pauperum necessaria, et ea omnia egenis distribuere, per hæc eum divinæ pietati et beatæ semper virginis<sup>4</sup> Mariæ protectioni<sup>5</sup> attentius satagens commendare. Nam et ipsa, inter opera pietatis quæ et diligenter et indesinenter exercebat, præcipuam devotionem circa beatæ virginis memoriam semper habebat, docebatque sollicite filium suum, sicut ipse referre solitus erat,<sup>6</sup> timorem Domini, et ut beatam semper virginem Mariam speciali devo-

*His mother  
teaches  
him devo-  
tion to St.  
Mary.*

<sup>1</sup> *comitabatur*, G.

<sup>2</sup> *Nullus*, G.

<sup>3</sup> *suum*, G., which seems preferable.

<sup>4</sup> *virgini*, MS. and G.

<sup>5</sup> *protectione*, G.

<sup>6</sup> *solebat*, G. And this was the original reading of the MS.; but the word is struck through, and the correction is written in the same line.

tionie<sup>1</sup> amplecti et venerari satageret, eamque tanquam vitæ et actuum suorum gubernatricem atque patronam incessanter invocaret, eique post Christum spem suam committeret.

His  
mother's  
death. He  
becomes  
careless as  
to his stu-  
dies.

He serves  
under a  
citizen of  
London  
(Osbern  
Huit-de-  
niers).

His libera-  
lity, purity,  
&c.

(10.) Cum autem Thomas annum ætatis vicesimum primum implevisset, mater, quæ sola ut erudiretur instabat, defuncta est, et exinde circa studia Thomas se remissius cœpit habere. Paternam igitur domum quasi vacuam et desolatam sublata matre fastidiens, ad quendam Lundrensem, cognatum suum, qui non solum inter concives verum etiam apud curiales grandis erat nominis et honoris, se contulit; apud quem ferme per triennium consistens plurima bonæ indolis experimenta his qui tunc eum nosse poterant perstitit.<sup>2</sup> Luxuriam namque, scurrilitatem, et avaritiam tanto studio et execratione detestabatur,<sup>3</sup> ut illis quibus talia placent omnino se odibilem et ingratum fecisset, nisi super-excellens ejus mansuetudo et liberalitas etiam ipsis, quibus in hac parte displicebat, eum amore dignum præstitusset. Nihil enim ex his quæ habere poterat curans aut reservans, universa in usus et voluntates sodalium suorum liberali munificentia dispertiebat; jam talibus præludiis informante eum gratia ad illum, qui postmodum in eo claruit, mundanarum rerum contemptum et circa<sup>4</sup> pauperes miserationem. Interdum autem, cum inter sodales confabulationis fieret occasio, verba habebat communia et quasi amatoria, ne ab hujusmodi quoque hominum genere omnino extorris et inhumanus haberetur; cum tamen in castitatis puritate esset admirandus. Faciebat hoc ex industria, qua plurimum callebat; frontem, juxta sapientis consilium, prætendens aliis non dissimilem, cum intus essent vere omnia dissimilia.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> *devotioni*, G.

<sup>2</sup> *præstítit*, G. (which seems pre-  
ferable.)

<sup>3</sup> *detestatur*, G.

<sup>4</sup> *erga*, G.

<sup>5</sup> “ Intus omnia dissimilia sint :  
“ frons nostra populo conveniat.”  
Seneca, Ep. 5.

(11.) Eo tempore vir reverendissimus Theobaldus, <sup>He enters archbishop Theobald's household, A.D.1144?</sup> de Beccensi monasterio assumptus, ecclesiæ Cantuariensi et merito et dignitate præsidebat ; vir quidem per omnia laudabilis et magnificus, et tam in sacerdotalibus quam ecclesiasticis negotiis experientissimus. Hujus quidam officialis, cum commissorum sibi causa agendorum Lundonias frequentare et in domo patris Thomæ hospitalitatis gratia ex longo tempore divertere consueisset, Thomamque ab infantia plenus cognovisset, videns eum jam juvenem elegantem, et tam litteris instructum quam prudentia et moribus ornatum, cœpit ei suadere ut una sicut ad domini sui Cantuariensis curiam proficeretur. Sed Thomas, reputans se non tam officiosum quam præsumptorem habendum si se non vocatus ingereret, interim<sup>1</sup> distulit ; donec supradicti viri suasione plenus certificatus, tandem cum competenti et honesto apparatu, ipso comitante, pontificis se reverendis aspectibus præsentavit. Quem vir altioris prudentiae intuitus, et ex occursu faciei sensatum intelligens, grataanter et honorifice suscepit, secumque manere præcepit. Exinde Thomas, in curia familiariter conversatus, brevi tempore in tanta a pontifice habitus est gratia, ut nullum illi familiarem, nullum, ut putabatur,<sup>2</sup> haberet cariorem. Siquidem vir sapiens, mansuetudinis illius et prudentiae sinceritate celeriter cognita, eum consiliis suis indesinenter adhibebat, et negotia ei sua frequenter committebat ; experiensque illum et in consiliis prudentem et in negotiis strenuum ac fidelem, arctiori sibi eum dilectionis et familiaritatis vinculo conjungere satagebat, verumtamen non absque invidia.

(12.) Erat namque quidam, tam pontificali familiaritate quam ecclesiastica dignitate sublimis, nomine Rogerius Enmity of Roger of Pont'Evêde Ponte-Episcopi, Cantuariensis archidiaconus, qui non que. æquaniimenter Thomæ tantam in curia gratiam sustinebat.

<sup>1</sup> iterum, G.

<sup>2</sup> putabat, G.

<sup>3</sup> Rog. de Ponte, episcopi Cant. archidiaconus, G.

Hic non solum apud se intestina invidiae peste tabescerat, verum aliquotiens palam in contumelias et improperia erumpebat, ita ut Thomam *clericum Baillehache* plerumque vocitaret; sic enim cognominabatur vir ille cum quo ad curiam venerat. Nec fuit momentaneus et transitorius hujus livor invidiae, sicut postmodum rei probavit eventus. Thomas tamen nihilominus, in solita se continens mansuetudine, gratia proficiebat apud Deum et homines. Interim autem, quantum lieuit, juri civili et sacrī canonibus studium adhibuit, ut per hæc in causis perorandis seu decidendis instructior haberetur, et ecclesiasticarum rerum notitiam plenius conquereretur. Exstitit causa, qua Cantuariensis antistes Theobaldus Romanam ecclesiam visitare disponeret;<sup>1</sup> profectusque est, ut dignum erat, cum honesto et copioso comitatu, assumpto etiam secum Thoma, de cuius prudentia et fidelitate præcipue confidebat. Nec immerito; nam in ipso itinere et negotio suo eum sibi in multis necessarium expertus est. Reversus autem prospere, et de Thomæ prestantia certior factus, majori eum dignum reputans, primo illi ecclesiam de Otheforda<sup>2</sup> contulit. Postea vero aliquotiens ecclesiasticorum negotiorum causa eum Romam direxit; in omnibus ejus industriam merito collaudandam experiens.

Thomas studies law.  
Hildegard  
of Bingen  
becomes  
abbess  
of Hohenburg  
A.D. 1147.

(13.) Ea temestate Guillelmus<sup>3</sup> Eboracensis archiepiscopus, vitæ termino et pontificali officio feliciter expleto, beato fine quievit. Eboracensi itaque sede vacante, Theobaldus, Cantuariensis antistes et totius Angliae primas, modis omnibus sategit qualiter archidiaconum suum Rogerium, de quo paulo ante meminimus, eidem sedi præficeret, quatenus per hoc et dignitati ecclesiæ Cantuariensis et honori suo et in clero suo prospiceret, et Thomæ ad majora viam aperiret. Nec frustatus est a proposito suo;

<sup>1</sup> This is to be understood of Theobald's attendance at the Council held by Pope Eugenius III. at Reims, A.D. 1148.

<sup>2</sup> or *Ocheforda*. G. reads *Otforda*.

<sup>3</sup> *Willelmus*, G., and so throughout.

nam memorato Rogerio cum conniventia regis in Ebora- Thomas  
censi sede substituto et consecrato, absque mora ar- succeeds  
chidiaconatum Cantuariensis ecclesiae et præposituram as arch-  
Beverleie, quæ Rogerius obtinuerat, cum aliis ecclesiis deacon,  
pluribus Thomæ assignavit. provost of Beverley,  
&c.

(14.) Thomas igitur, his adeptis, non jam privato mo- rum genere contentus, ad majora atque clariora eviden- tioraque virtutum argumenta se sustulit, reditus suos in His libera- usus et necessitates indigentium misericorditer abun- deque dispertiens, et reliqua quæque, (nam et illud pro tempore omittere non oportebat,) in quoilibet mira liber- [ali]tate et honorificentia profundens. Archiepiscopus vero, cernens circa Thomam suum minime errasse judicium, immo spe majora provenisse, plurimum ejus magnificentia delectabatur. Ipse vero Thomas, cum in omnibus et ob omnibus magnificus haberetur, nullam tamen inde concipiens insolentiam, solito majori humilitate et reverentia pontifici suo in omnibus obtemperabat.

(15.) Eo tempore, anno scilicet ab incarnatione Do- Accession  
mini millesimo centesimo quinquagesimo quarto, Hen- of Henry  
rico, Gaufridi Andegavensis comitis et Mathildis<sup>1</sup> impe- Oct. 1154.  
ratricis filio, in avitum regnum succedente, varii per Angliam tumultus et novarum rerum studia orieban- tur; eratque in ecclesia regni illius non modica trepidatio, tum propter suspectam regis ætatem, tum propter collateralium ejus circa ecclesiasticæ libertatis jura notam malignitatem. Nec frustra, sicut rei exitus indicavit. Cantuariensis autem antistes, tam de præsenti sollicitus quam de futuro timidus, aliquod remedium malis, quæ imminere timabantur, opponere cogitabat; visumque est ei quod,<sup>2</sup> si Thomam regis posset inserere consiliis, maximam exinde quietem et pacem Anglicanæ ecclesiae posse provenire: sciebat enim eum magnanimum et prudentem, qui et zelum Dei haberet cum scientia,

<sup>1</sup> *Matildis*, G.

<sup>2</sup> G. omits *quod*; but the writer is

fond of such mixed constructions.

See pp. 59-63.

The bishops of Bayeux and Lisieux and his advisers.

Thomas becomes chancellor (A.D. 1155?).

and is greatly in favour for his services.

His ecclesiastical policy.

et ecclesiasticam libertatem totis affectibus æmularetur Adscitis igitur ad se Cantuariensis antistes Philippo Baiocensi et Arnulfo Lixoviensi<sup>1</sup> episcopis, quorum consiliis rex in primordiis suis innitebatur, cœpit de Thomæ prudentia, strenuitate, et fidelitate, atque morum laudabili et admirabili mansuetudine inferre sermonem; memoratisque episcopis secundum voluntatem et suasionem archiepiscopi annuentibus, Thomas regiam ingressus curiam cancellarii nomen officiumque suscepit. Exinde qualiter geminum virum gesserit, ecclesiasticum scilicet et curiale, non est facile explicare. In primordiis tamen suis tantos æmulatorum assultus pertulit, tantaque delatorum<sup>2</sup> laccusatus est protervia, ut, sicut ipse pontifici suo et aliis amicis suis familiari conquestione fateri solitus erat, a curia recedere disposeret, si absque opprobrio et infamiae nota id fieri posset. Verum rex, fide illius et industria citius cognita, tanta eum dilectione carissimum habuit, ut neminem aliquando æque dilexisse putetur. Omnibus itaque ei creditis, rex juvenilibus exercitiis operam dabat, Thomas vero vices ejus et negotia strenue et potestate exsequens, nunc princeps militiae loricatus exercitum prælibat, nunc vacans ab expeditionibus jura populis dictabat. Solo namque nomine a rege differens regnum universum pro voluntate disponebat, principibus et magistratibus ad ejus nutum subjectis, certissimeque scientibus hoc solummodo regi gratum fore quod Thomas expedire judicasset. Et licet rex jam animo concepisset quod postmodum opere declaravit, interim tamen Thomæ præsidio tutus et quietus manebat ecclesiæ status; ipso in omnibus pravam regis voluntatem et collateralium ejus clandestinas machinationes caute et quasi ex occulto, ne suspicioni pateret, frus-

<sup>1</sup> So the MS. spells this word.  
G. has the more correct form,  
*Lixoviensis*.

<sup>2</sup> So G.; *dilatorum*, MS.

trante. Neque enim facile erat eo tempore aliquid fieri, quod Thomæ sententia non approbasset. Ad ampliorem quoque dilectionis commendationem tradidit ei rex filium suum primogenitum Henricum, injungens ei ut hominia et fidelitates regni Anglorum ei fieri faceret ; sciens proculdubio tantum negotium per nullum melius quam per illum effectui mancipandum : sicut et factum est. Nam rege in Normanniæ partibus commorante, Thomas, convocatis comitibus et omnibus majoribus regni, regis mandatum, nullo contradicente vel resistente, effectui mancipavit, mirantibus quamplurimis, quoniam id non facile absque tumultu, nec ipso rege præsente, posse fieri putabatur.

(16.) Quamvis igitur in sæcularibus negotiis esset His  
occupatissimus, non tamen ea quæ Dei sunt oblivis- bounty  
cebatur vel negligebat. Nam circa pauperes ita pietatis et misericordiæ visceribus affluebat, ut in hac parte eum homines sæculares superstitionis potius quam religiosum reputarent. Introducebatur ad mensam ejus quotidie pauperum magna multitudo, quibus tanta victualium apponebatur copia quæ etiam divitibus sufficere posset. Quocunque vero transiret, nunquam manus ejus vacabat a munere, dummodo esset qui peteret ; omni namque occurrenti et eleemosynam postulanti manum misericorditer porrigebat. Patebat ad eum incunctanter accessus miseris et oppressis, et causa viduæ ingrediebatur ad eum ; faciebatque studiose judicium inopis et vindictam pauperum. Sequebatur autem eum tanta militum et diversi generis hominum and splen-  
multitudo, ut in comparatione multitudinis aliquoties dour.  
domus regia pâne quasi vacua maneret, et rex ipse quasi vacuus degere videretur. Sed quanquam favori populari supra modum deditus videretur; fervebat tamen in eo fidei pietas et zelus ecclesiastice libertatis, casti- His  
tatisque puritatem, quam ab ineunte ætate conceperat, purity.  
vigilanti semper studio conservabat ; sciens proculdubio quia, etsi omnia ei pro tempore et potestate licerent,

non tamen omnia expedirent. Et licet ei mundus et quicquid mortalis vitæ lenocinia continent in omnibus applaudere videretur, nihil eum tamen aliquando fecisse constat quod castitatem ejus in aliquo læderet vel minueret. Cognovimus certe ab his qui ei per viginti et eo amplius annos in ministerio familiariter astiterunt, quod nihil hujusmodi aliquando comperissent in eo; quin potius medicis suadentibus ut in hac parte naturæ suæ condescenderet, asserentibus quod hoc et ætati ejus et complexioni congrueret, plurimumque ei ad conservationem sanitatis conferret, respondere solitum, istiusmodi medicinam sibi penitus esse contrarium, quæ tam corpus quam animam potius foedaret quam juvaret.

The king  
resolves  
that he  
shall be  
arch-  
bishop.

A.D. 1161.

(17.) Per idem tempus defuncto Cantuariensi archipræsule Theobaldo, rex ei Thomam successorem dare disposuit, credens eum tanto honore dignissimum, et ad suam utilitatem atque voluntatem in omnibus paratissimum. Thomas namque ex industria circa personas et res ecclesiasticas quasi severissimum se exhibebat, ut tali occasione omnem a se suspicionis notam excuteret, et regis voluntati, quam intime noverat, melius sub hac palliatione conveniret. Credens itaque rex propositum suum adversus ecclesiam per eum potissimum posse impleri, quippe quem sibi in omnibus fidelissimum et ad voluntates suas pronissimum expertus fuerat, irrevocabiliter disposuit ut ecclesiæ Cantuariensi præficeretur antistes.

His elec-  
tion at Can-  
terbury,  
May 1162.

(18.) Missis igitur duobus episcopis, et cum iis magnate quodam fidelissimo sibi, Ricardo scilicet de Luci, dedit iis in mandatis ut Cantuariensem conventum super electione pontificis convenienterent. Qui venientes Cantuariam, capitulumque ingressi, regis primum benignitatem et devotionem multiplicibus verbis extulerunt; deinde Ricardo de Luci,<sup>1</sup> ut mandata regis iis propo-

<sup>1</sup> *Luti*, MS., here and below.

neret, injunxerunt. Tunc Ricardus, "Quoniam," inquit,  
" sic placet dominis nostris episcopis ut nos vobis  
" regis voluntatem intimemus, noveritis certissime quod  
" dominus noster rex, sicut ab ipsis melius audistis,  
" studiosissimus est circa ea quæ Dei sunt, et circa  
" sanctam ecclesiam maximam et præcipuam gerit de-  
" votionem ; præcipue autem circa ecclesiam præsentem  
" Cantuariensem, quam specialem in Domino matrem  
" suam filiali dilectione humiliter et fideliter recog-  
" noscit. Quapropter, ne ex diutina pastoris absentia  
" in aliquo forte turbetur vel gravetur, sciatis ab ipso  
" liberam vobis electionis datam licentiam ; ita tamen  
" ut personam tanto oneri et honori congruam eligatis.  
" Non enim vos latet quod dominus noster rex in tali  
" negotio nihil attendere consuevit, nisi quæ Deo credit  
" esse placida, et sanctæ ecclesiæ utilia. Vobis itaque  
" de cætero incumbit, et omnino expedit, ut talem eli-  
" gatis cuius patrocinio secundum Deum et secundum  
" homines gaudeatis. Si enim rex et archieписcopus  
" grato dilectionis vinculo sibi invicem cohaeserint, sese  
" que mutuo amicabiliter confoverint, non est dubium  
" quin interim felicia sint tempora, quin status ecclesiæ  
" jocundus et quietus perseveret. Sin autem, (quod  
" absit,) res in contrarium cesserit, quot exinde sequan-  
" tur discrimina, quæ perturbationes, qui labores et  
" tumultus, quot denique damna rerum et pericula  
" animarum, vestram non puto latere sanctitatem." Cumque Ricardus finem dicendi fecisset, et ipsi epi-  
scopi ejus orationem laude dignam approbassent, prior  
Cantuariensis primum Deo gratias, deinde regi grates  
immensas pro sua erga se benevolentia et sollicitudine  
cum debita reverentia retulit; siveque ad nutum episco-  
porum nominatis et ad se vocatis quibusdam monachis,  
natu et prudentia majoribus, egressus est foras. Cum-  
que consedissent et de verbo quod audierant tractare  
cœpissent, visum est iis nihil circumdici vel statui  
posse sine episcorum et ipsius consilio Ricardi, qui

utique regis voluntatem optime noverant, ex qua totam electionis suinmam pendere oportebat. Vocaverunt itaque regios legatos, Bartholomæum videlicet Exoniensem episcopum, et Hylarium Cicestrensem,<sup>1</sup> et Ricardum. Qui cum venissent, et cum iis multum denique super proposito negotio contulissent, tandem omnes unanimiter, tam monachi quam episcopi, una voce eademque sententia cancellarium in pastorem et episcopum amicarum suarum elegerunt. Monachi vero aliquandiu hæsitaverant in electione, non quia Thomam virum esse virtutis ignorarent, sed quia religionis habitum non præferebat, cum usque ad illa tempora fere semper ecclesia Cantuariensis viros vita et habitu religiosos habuerit pontifices. Sanctus namque Augustinus, beati et apostolici papæ Gregorii monachus, qui genti Anglorum fidem Christi prædicavit, Cantuariensem et alias plures in partibus illis ecclesias sub regulari et monastica disciplina ordinavit et instituit; quam consuetudinem,<sup>2</sup> maxime in electione pontificis, Cantuariensis ecclesia præ cæteris diligentius hactenus observaverat. Verumtamen solum illud quod in electi sui moribus horrebant, cæterarum virtutum et gratiarum, quæ in eo clarius eminebant, consideratione compensantes, corde bono et animo volente eum unanimes elegerunt.

Hesitation  
of the  
monks to  
elect a  
secular.

The elec-  
tion con-  
firmed at  
London.

P. 13.

(19.) Episcopi itaque quos ad hoc rex destinaverat diem apud Lundonias priori et monachis Cantuariæ assignaverunt, quo ea quæ de electionis cœlebritate restabant, publice coram omnibus episcopis et abbatibus regni totius in præsentia regis junioris consummarentur. Jam enim ei rex pater suus regnum disposuerat, et, sicut superius dictum est, hominia et fidelitates regni per manum cancellarii sui ei fieri fecerat. Scripserat etiam ei rex de electione Cantuariensis ecclesiæ, significans quia quicquid in ejus præsentia factum fuisset, ipse quoque concederet et confirmaret, ac per omne

<sup>1</sup> Citestrensem, MS.

<sup>2</sup> quoniam consuetudines, G.

tempus ratum haberet. Memorati igitur episcopi ex mandato regis universos episcopos et abbates regni, sed et conventionalium ecclesiarum priores, neconon et comites atque proceres omnesque regis officiales, ad præfixam diem Lundonias convocaverunt. Cumque die statuto simul omnes convenissent, prior Cantuariensis formam electionis apud Cantuariam ex voluntate et mandato regis, præsentibus episcopis quos ad hoc ipsum rex direxerat, celebratam, in præsentia et auditentia omnium episcoporum cum reverentia propalavit; seque Sancto inspirante Spiritu Thomam regni cancellarium in archiepiscopum concorditer et canonice elegisse. Episcopis quoque, qui apud Cantuariam missi a rege electioni interfuerant, tam electionis formam quam electi personam multipliciter commendantibus, assentiunt universi, et Deum tam votis quam vocibus consona gratulatione benedicunt.

(20.) Solus tamen inventus est Gillebertus<sup>1</sup> Foliot, Opposition episcopus Lundoniensis, qui obloqueretur et submurmurraret; qui tamen, videns unanimem omnium assensum, suamque singularem malitiam nihil posse obtinere, et ipse pariter assensit. Eratque vir ille grandævus et multum litteratus, habituque monachus; qui, ut ferebat opinio, ad archiepiscopatum ex diu aspiraverat. Accedunt igitur omnes simul episcopi ad regis junioris præsentiam, assensum illius, favorem et gratiam, in sua electione postulantes; quibus ipse cum multa exultatione applausit, favit et assensit. Magistratus quoque, officiales regni (nam et ad ipsos rex pater super electione scripserat), cum devotione et immenso gaudio electionem acceptaverunt et laudaverunt. Henricus autem Wintoniensis episcopus, non minus genere quam prudentia et religione clarus, ad regem puerum sic locutus est: "Dominus," ait, "cancellarius, electus "noster, multo jam tempore in domo regis patris vestri "et in omni regno summum obtinuit locum, habuitque

<sup>1</sup> *Gilbertus*, G., and so throughout. The MS. has sometimes *Gil-* | *lebertus*, and sometimes *Gileber-*  
*tus*.

Thomas is released from secular obligations.

“ in dispositione sua regnum, nec aliquid in tempore suo  
 “ in regno actitatum est nisi ad suum arbitrium ; unde  
 “ eum liberum et absolutum ab omni nexu et minis-  
 “ terio curiali, ab omni etiam quæstra et calumnia, om-  
 “ nique penitus occasione, ecclesiae Dei et nobis tradi-  
 “ postulamus, quatenus ab hac hora et deinceps eman-  
 “ cipatus et expeditus quæ Dei sunt libere exsequatur.  
 “ Cognovimus enim regem patrem vestrum vices suas  
 “ in hoc negotio vobis delegasse, gratumque et ratum  
 “ habiturum quicquid a vobis inde fuerit constitutum.”

Gratam habuit rex hujuscemodi petitionem, Thomamque grataanter secundum postulationem Wintoniensis episcopi liberum et absolutum ab omnibus ecclesiastico ministerio contradidit. Ipse vero Thomas a principio, ex quo sermonem de sua promotione egressum compserit, modis quibus potuit obviavit ne res ad effectum veniret; sciens indubitanter duabus dominis concorditer non posse servire, quorum voluntates longe ab invicem discrepant, et quisquis Cantuariensis episcopus fieret, cito Deum aut regem infensum esset habiturus.<sup>1</sup> Verumtamen, Deo aliter disponente, et Henrico Pisano,<sup>2</sup> presbytero<sup>3</sup> cardinali et apostolicæ sedis legato, monacho vero ordinis Cisterciensis, procurante et modis omnibus instanti, eumque ad susceptionem regiminis cohortante et animante, tandem ejus electio qualem breviter memoravimus exitum habuit.

His con-  
secrationis,  
June 2,  
1162,

(21.) Episcopi igitur condicto inter se consecrationis die apud Cantuariam convenerunt; simulque cum eis abbatum et religiosorum atque<sup>4</sup> clericorum nobiliumque terræ illius multitudo infinita, tanti pontificis consecrationi et missarum atque benedictionum primitiis cupiens interesse. Ipse quoque Thomas cum maximo virorum religiosorum et aliarum venerabilium personarum comitatu ad diem occurrit, processeruntque venienti obviam cum gaudio et honore multo episcopi,

<sup>1</sup> esse habiturum, G.

<sup>2</sup> Pysano, MS.

<sup>3</sup> præsbyterum, G.

<sup>4</sup> et, G.

cum monachis et clero populique multitudine innumerabili; tantaque fuit occurrentium devotio et exsultatio ut verbis nequeat explicari. Cumque vox lætitiae et exultationis undique personaret, Thomas tamen ad ista animum non apposuit, sed cum magna humilitate et contritione, lacrymis ubertim fluentibus, pedes accessit, plus cogitans de onere sibi imposito quam de honore impenso. Ordinatus est itaque et consecratus pontifex, imponente ei manum viro venerabili Henrico by Henry,  
Wintoniensi episcopo. Is quippe inter coepiscopos tam bishop of  
religione quam genere eminebat; erat enim monachus, ter.  
et frater Stephani Blesensis, qui regnum Anglorum post Henricum regem seniorem ferme per viginti annos obtinuerat. Guillelmo namque notho, qui Angliam acquisierat,<sup>1</sup> successit Guillelmus<sup>2</sup> filius ejus, cognomento Rufus, qui sanctum et illustrem virum Anselmum<sup>3</sup> Cantuariensem archiepiscopum de regno suo expulit; cui Guillelmo Rufo, in venatione occupato, et a quodam milite sibi carissimo, non tam casu quam divina (ut creditur) voluntate, sagitta perempto, successit Henricus frater ejus, qui fuit pater Matildis<sup>4</sup> imperatricis; huic autem Henrico, magnifico et potentissimo regi, successit prefatus Stephanus Blesensis, frater Wintoniensis episcopi et illustrissimi comitis Theobaldi senioris. Stephano vero adhuc superstite et regnante, supervenit Henricus Matildis imperatricis filius, accepitque regnum. Cujus regni anno octavo Thomas est consecratus Cantuariae antistes.

(22.) Consecratus autem studium et diligentiam pro- The arch-  
pensiorem exhibere curavit, qualiter vita et moribus bishop's  
tanto gradui conveniret; moxque divina cooperante change of  
gratia mutatus in virum alterum veterem hominem  
cum actibus suis exuit, novumque induit in justitia  
et sanctitate, celans tamen interim<sup>5</sup> hominibus pro-

<sup>1</sup> qui . . . acquisierat, om. G.

<sup>2</sup> om. G..

<sup>3</sup> Anselmum, MS.

<sup>4</sup> This is the spelling of the MS. here.

<sup>5</sup> iterum, G.

positum suum soliti habitus honestate. Cilicio namque ad carnem indutus lectioni et orationi indesinenter instabat, eripiens et subtrahens se quantum poterat negotiis saecularibus, ut spiritualibus studiis liberius et efficacius vacare posset. Quotiens tamen causis aliquibus eum interesse officii necessitas deposcebat, miram exhibebat in audiendo patientiam, in inquirendo seu discutiendo diligentiam, in judicando quoque justitiam. Tam munera quam personarum acceptione prorsus postposita, corripiebat cum magna libertate delinquentes, durius autem semper divites et potentes; paratum ad ulciscendum se omnem inobedientiam non solum verbi sed et operis attestatione quotiens expediebat comprobans.

*His charity to the poor.* (23.) Opera autem misericordiae et pietatis, quæ, dum adhuc esset cancellarius, diligenter exercuerat, multipliciter auxit et cumulavit, decimis omnibus, quæcumque cum aliqua ratione alicubi contingebant, usibus pauperum deputatis. Viduis et orphanis atque infirmantibus lectoque decumbentibus egenis multa beneficia conferebat, eorumque quamplurimis quotidiana victus et vestitus stipendia perpetuo deputaverat. Praedecessor ejus, pie memorie Theobaldus, praedecessorum suorum cleemosynas pictatis studio duplicaverat; Thomas vero liberali emulatione etiam duplum illius studuit duplicare. Introducebatur ad mensam ejus quotidie pauperum magnus numerus, et praeter illos qui ad mensam ingrediebantur alios tredecim pauperes omni die circa vesperam faciebat secretius introduci; singulisque eorum post pedum ablutionem et deosculationem, post copiosam refectionem, quatuor argenteos largiebatur. Quod si quando forte propter aliquam majorem occupationem manibus propriis perficere impediebatur, per servientes suos impleri faciebat.

*His outward magnificence.*

(24.) Inferebatur ad mensam ejus quotidie ferculorum et potionum varia copia, ut per hoc et patriis moribus congrueret, et de reliquiis abundantier solare-

tur egenos. Varia etiam auri et argenti supellex mensam ejus et onerabat et honestabat, non quidem ad divitiarum ostentationem, sed pro more gentis et patriæ consuetudine. Ipse vero, quantum ad se, nihil nisi usum necessarium in hujusmodi reputabat, sic utens vasis aureis et argenteis quomodo fictilibus.<sup>1</sup> Vestis adhuc ei erat in exterioribus ut prius, splendida scilicet, pretiosa et honesta; unde monachi Cantuarienses, qui in cæteris quidem omnibus de felicitate vitae et actuum illius in Domino gaudebant et gloriantur, de hoc solo scandalizari et submurmurate videbantur. Unus autem ex ipsis, habens familiaritatem cum illo, secreta eum allocutione super hoc reverenter convenit, referens ei visionem quam euidam monacho religioso et seni<sup>2</sup> Dominus super haec re demonstrare dignatus fuerat. “Apparuit,” inquit, “Dominus cuiusdam religioso et sancto viro, dicens ad eum, ‘Vade, dic archiepiscopo ut absque dilatione vestes mutet; nam quamdiu id facere distulerit, me sibi placatum habere non poterit.’” Hæc audiens archiepiscopus motus est in lacrymas; propositum tamen suum ista sibi referenti monacho minime revelavit. Parvo itaque interjecto tempore, vestes pretiosas et coloratas cum pellibus variis et peregrinis penitus a se abjiciens, super cilicium, quo ad carnem induebatur, pellicias agninas byssso tantum munda coopertas induit; indesinenter satagens qualiter in conscientia apud Deum, et non in hominum aestimatione, religionis sibi meritum collocaret, et in exterioribus ecclesiastico ministerio conveniret. Amiciebatur quoque pallio pullo, id est nigro, parvi pretii, solo tenus defluente, quod agninus pellibus muniebatur. Vita igitur et veste religionisque et sanctitatis exemplo factus forma gregis, ex animo totum se ministerio, cui Deo vocante addic-

He is  
warned to  
change his  
dress.

<sup>1</sup> “Magnus ille est qui fictilibus sic uter quemadmodum argento; nec minor est qui sic argento

“utitur tanquam fictilibus.” Se-  
neca, Ep. 5.

<sup>2</sup> servo, G.

tus erat, impendere firmiter apud se statuit. Quid autem venerandum antistes ageret, et quomodo se haberet, regem latere non potuit; præsertim æmulis ejus, (nam et ipsi non deerant,) vitam illius curiosius explorantibus, et regi cuncta quamquam aliter renuntiantibus. Singularem namque eum et superstitiosum potius quam religiosum dicebant, regisque animum subdolis et malignis delationibus vehementer sollicitabant. Rex autem callide dissimulabat, nolens eum inimicum lucrari gratis quem necedum in aliquo sibi contrarium expertus fuerat. Quotiens vero occasio se offerebat, cum multa eum reverentia et honore excipiebat, multisque obsequiis et blanditiis demulcebat; sciebat namque viri magnanimitatem et prudentiam, nolebatque ei propter clandestinas<sup>1</sup> delatorum suggestiones præpropere adversari.

Beginning  
of differ-  
ences as to  
ecclesiasti-  
cal and  
secular  
power.

(25.) Contigit eo tempore in quodam celebri conventu ut Thomas ad clerum et populum, rege præsente, sermonem faceret; fuitque ei sermo de regno Dei Christi, quod est ecclesia, et de regno temporali, deque coronis eorundem regnorum, sacerdotali videlicet et regali; simul etiam de gladio spirituali<sup>2</sup> et materiali. Cumque sub hac occasione de potestate ecclesiastica et sæculari multa mirabiliter disseruisse (erat enim facundissimus,) rex ejus verba per singula notabat, intelligensque quod dignitatem ecclesiasticam cuilibet excellentiæ sæculari longe immensum præferret, non æquo animo accepit. Sensit namque ex verbis illius quantum ab opinione sua archiepiscopus abisset, cum ecclesiam nihil prorsus habere vel posse, nisi quantum ipse ei indulgeret, persuasum haberet. Exhinc jam quæ in corde regis latuerant qualiter in apertum prodierint, qualiter etiam venerandus antistes pro domo Domini se murum opposuerit, quantave constantia regio furori se pro tuendo ecclesiastice libertatis jure

<sup>1</sup> *clandestinas*, MS.

<sup>2</sup> So the MS. here, but not uniformly; *spirituali*, G.

objecerit, consequenter dicendum est. Tyranni namque, qui regnum obtinuerant, jura ecclesiastica annihilaverant penitus; quorum adhærens vestigiis rex iste Henricus totius ecclesiasticæ dispositionis et ordinationis summam sibi usurpaverat: nam et episcopatus et abbatias quibus volebat conferebat, jamque ipso præcipiente et constituente, sicut populus sic sacerdotes et clerici indifferenter ad sæcularia judicia trahabantur.

(26.) Prima igitur occasio, qua archiepiscopi propo- Question  
situm et constantia regi innotuit, talis fuit. Erat con- of pay-  
suetudo in partibus illis, ut rex, ad abundantiorem  
cautelam et custodiam regni sui, per singulos comitatus  
regni vicecomitem unum de fidelibus suis constitueret;<sup>1</sup>  
consueverantque comites et barones eidem vicecomiti,  
regio videlicet ministro, duos solidos de singulis dimen-  
sionibus terræ suæ quas patrio nomine hydas vocant  
annuatim ab hominibus suis facere dari, quatenus tali  
servitio et beneficio eos a gravaminibus et calumniis  
hominum suorum cohíberent. Videns autem rex quod  
duo illi solidi de singulis hydis, si in unum confer-  
rentur,<sup>2</sup> immensum efficere possunt cumulum,—(sunt  
namque plura hydarum millia,)—voluit eos suis usibus  
et redditibus applicare. Quapropter, convocatis apud  
Wdestoche episcopis et proceribus regni, cœpit rex de  
præfata pecunia suis redditibus connumeranda verbum  
proferre in medium. Cumque ad hunc sermonem uni-  
versi obmutuissent, solus archiepiscopus cum magna  
libertate satis modeste respondit, “Domine,” inquiens,  
“non decet excellentiam tuam alienum beneficium ad  
“tuos usus retorquere; præsertim cum duo illi solidi  
“non necessitate nec debito, sed gratia potius, tuis  
“ministris conferantur. Nam si vicecomites vestri  
“pacifice et modeste se ad homines nostros habuerint,  
“libenter quidem dabimus; sin autem, non dabimus,

<sup>1</sup> So G.; *constituerat*, MS.

<sup>2</sup> *conferentur*, G.

<sup>3</sup> So MS.; *Wodestocke*, G.

“ nec cogi jure poterimus.” Ad hæc rex cum furore, “ Per oculos,” ait, “ Dei, protinus irrotulabuntur,” tali verbo usus propter rotulos illos, in quibus regii redditus annotati continentur, “ sed tu ipse bene super hæc meæ voluntati assentire deberes.” Tunc archiepiscopus, “ Per oculos,” inquit, “ per quos jurasti, nunquam de terra mea me vivente dabuntur.” Sentiens igitur rex archiepiscopum sibi palam adversari, ægre nimis accepit.

Affair of  
Philip de  
Broi.

(27.) Nec multo post tempore facta est iterum inter eos contentio vehemens, pro quodam canonico nomine Philippo de Broi,<sup>1</sup> qui super imperfectione cujusdam militis a quibusdam fuerat impetus. Is enim, cum coram episcopo suo super objecto sibi homicidio sufficenter respondisset, et, deficientibus in causa adversariis, ipse ad innocentiam suam certius comprobandum se sacramento purgasset, iterum cum in causam revocare nitebatur quidam Symon filius Petri, quem rex in partibus Pedefordiæ,<sup>2</sup> ubi idem Philippus morabatur, judicem constituerat. Philippus autem de causa jam finita et ordine judiciario terminato iterum respondere noluit, præsertim ante laicam justitiam; quinimmo ipsum Symonem pertinacius instantem cum indignatione a se repulit, multis eum afficiens convitiis et contumeliis. Rege itaque apud Lundonias constituto, accessit ad eum memoratus Symon, retulitque ei omnia quæ sibi Philippus intulerat. Quibus auditis rex in furiam versus, solito suo more per oculos Dei terribiliter jurabat, sic se habere convitia illa militi suo illata ac si sibi ipsi intulisset Philippus; quapropter absque mora eum judicari præcepit. Archiepiscopus autem, cum præsens esset et hæc audiret, “ Nequaquam,” ait, “ ita fiet; nam “ clericorum judices laici esse non possunt. Quicquid “ autem iste vel alius quilibet de clero excesserit, in “ ecclesiastica debet emendari curia. Quapropter quic-“ quid est illud quo rex læsum se queritur, vel miles

The arch-  
bishop  
maintains  
that lay-  
men may  
not judge  
the clergy.

<sup>1</sup> *Broc, G.*

| <sup>2</sup> *i.e.,* Bedford.

“ ejus, Cantuariam veniat vel mittat, indeque plenam “ justitiam ex ecclesiastica auctoritate reportabit.” Rex vero, vehementer irascens et multa dicens, tandem licet invitus quosdam episcopos et proceres ad diem sibi ab archiepiscopo constitutam Cantuariam transmisit; qui cum venissent, Philippum de veteri querela homicidii instanter impetebant. Cumque causam ecclesiastico judicio terminatam iterari non debere judicatum fuisset, ventum est tandem ad contumelias regio militi illatas. Quod cum Philippus minime inficiari dignaretur, (erat namque vir magnus et de magno genere,) adversarii ejus prosilientes in medium, “Judicium,” inquiunt, “de evidenti et non ne-“ gata injuria postulamus.” Et eum Philippus se ad spontaneam satisfactionem offerret, nihilominus tamen cum judicari oportuit. Diffinitum est igitur, ut Philippus per biennium præbendam suam in manu regis admitteret, et rex interim<sup>1</sup> de redditibus ejus quod vellet faceret; ipse vero ante militem, nudum se, secundum morem patriæ satisfacturus, offerret. Revertentibus autem qui missi fuerant, et quod gestum erat conferentibus, rex honorem suum læsum sibiique abjudicatum esse respondit. Episcopi vero, cum se juste judieasse dixissent, excepto quod Philippum ultra quam meruisset pro pace et honore regis gravassent, rex magis inardescens, “Per oculos,” ait, “Dei, vos “ ipsi mihi jurabitis, quod verum expresseritis judi-“ cium.” Sed nimis longum erit, si per singula prosequi voluerimus quæ vel a rege improbe vel ab archiepiscopo constanter dicta seu facta sunt; qua-propter iis omissis, ad communem ecclesiæ causam accedamus.

(28.) Emersit igitur sermo super veterum regum abusionibus quas rex consuetudines regni diebat, pro- curantibus et ad hoc ipsum regem enixius impellen-

The king requires observance of the “Customs.”

<sup>1</sup> *iterum*, G.

tibus archiepiscopi æmulis, Rogerio videlicet Eboracense archiepiscopo,<sup>1</sup> et quibusdam aliis filiis Belial, quos ad perturbationem sanctæ ecclesiæ antiquus hostis suscitaverat; convocatisque rex universis regni episcopis exigere cœpit ab eis ut consuetudines regis Henrici, avi sui, perpetuo observandas confirmarent. Venerabilis vero antistes Thomas, qui verbum istud futurum quandoque jamdudum præsenserat, ad hæc regi respondit, “Ecclesia sancta, a sanctis apostolis et apostolicis patribus<sup>1</sup> ab exordio fidei Christianæ edocta et instituta, consuetudines vitæ et disciplinæ Christianæ in eorumdem sanctorum patrum canonibus et decretis plenissime habet expressas; præter quæ nihil novum, domine mi rex, expedit tibi, immo nec<sup>2</sup> licet, exigere, nec nobis concedere; siquidem nobis, qui licet indigni pro patribus<sup>3</sup> surreximus, non jam novas institutiones condere,<sup>4</sup> sed veteribus humili- ter obedire et reverenter, indicitur.” “Nequaquam,” ait rex, “expostulo; sed ea tantum quæ prædeces- sorum meorum regum temporibus in regno constat observata, mihi quoque volo concedi, meisque temporibus observari. Extiterunt et illis temporibus archiepiscopi te meliores et sanctiores, qui ista vi- derunt et consenserunt, nullamque difficultatem vel controversiam de his aliquando<sup>5</sup> regibus sui temporis intulerunt.” Ad hæc archiepiscopus, “Si qua,” inquit, “a pristinis regibus contra ecclesiasticae institu- tionis canonem præsumpta sunt, et aliquanto tem- pore violenter timore regum observata, non consue- tudines sed abusiones dicendæ sunt; pravumque<sup>6</sup> usum abolendum potius quam propagandum Scrip- turæ testimonio edocemur. Quod vero sanctos illo- rum temporum episcopos tacuisse et non reclamassem<sup>7</sup> asseris, viderint ipsi quare tacuerint; erat enim forte

IV. Reg.  
xxviii. 4?

<sup>1</sup> proceribus, G.

<sup>2</sup> vel, G.

<sup>3</sup> prioribus, G.

<sup>4</sup> credere, G.

<sup>5</sup> aliquam, G.

<sup>6</sup> pravissimum (without que), G.

<sup>7</sup> declamasse, G.

“ tunc tempus tacendi, nulla tamen nobis hoc eorum  
 “ exemplo ingeritur auctoritas, qua in ecclesia nobis  
 “ divina dispensatione commissa aliquid contra Deum  
 “ et ordinem nostrum atque officium fieri minime as-  
 “ sentiamus. Verumtamen in quibuscunque salvo or- The arch-  
 “ dine nostro voluntati tuæ et beneplacito concordare bishop will  
 “ et consentire poterimus, paratos nos et obsequentes only con-  
 “ habebis.” Rex igitur furibundus et per oculos Dei  
 suo more jurans, “ Nulla,” ait, “ penitus de ordine  
 “ vestro fiet mentio; sed absolute et expresse meas  
 “ mihi consuetudines concedetis et confirmabitis.” Ar-  
 chiepiscopus vero nihil nisi salvo ordine suo et jure eccl-  
 siastico se aliquando concessurum nihilominus constanter  
 et libere asseruit.

(29.) Rex igitur, ad praesens ab intentione sua frus- Meeting of  
 tratus, post non multum temporis apud Norhamtonam<sup>1</sup> the king  
 positus archiepiscopum ad se vocavit, volens ejus ani- and the  
 mum tentare, si quo forte modo eum posset flectere, et archbishop  
 ad suam voluntatem inclinare. Cumque archiepiscopus at North-  
 ad locum appropinquasset, et ejus adventus innotuisset ampton.  
 regi, nescitur qua calliditate rex quosdam obviam misit  
 qui dicerent, “ Rex in oppido cum multis est positus,  
 “ et tu nihilominus cum maxima multitudine advenisti,  
 “ nec sufficit locus ut ambos vos capiat; quapropter  
 “ mandat rex, ut hic eum exspectes. Adest enim ipse  
 “ tecum locuturus.” Cumque in agrum divertisset ponti-  
 fex, statim sine mora rex advenit; cui occurrens debito  
 eum salutationis honore prævenire curavit. Sed cum  
 propter lascivientium equorum, quibus insidebant, hin-  
 nitus et recalcitrationem ad se invicem accedere non  
 possent, tandem mutatis equis in parte seorsum simul  
 ambo constiterunt. Tunc rex ad archiepiscopum<sup>2</sup> ita  
 exorsus est; “ Nonne,” ait, “ ego te ex humili et paupere  
 “ in maximum honoris et excellentiæ culmen extuli?  
 “ Parumque id mihi visum est, nisi et patrem regni

<sup>1</sup> *Northamptoniam*, G.

| <sup>2</sup> *episcopum*, G.

“ te constituerem, et etiam mihi met ipsi te præferrem.  
 “ Quomodo ergo tot beneficia, tanta que meæ circa te  
 “ dilectionis indicia, omnibus notissima, tam subito tibi  
 “ a mente excidere potuerunt, ut non solum ingratus,  
 “ verum etiam in omnibus contrarius mihi existas?  
 Et archiepiscopus,<sup>1</sup> “ Absit,” inquit, “ domine mi;  
 “ non sum immemor beneficiorum tuorum, quæ non  
 “ quidem simpliciter tu, sed Deus tribuens omnia per  
 “ te mihi conferre dignatus est; quapropter absit ut  
 “ ingratus vel in aliquo voluntati tuæ contrarius ex-  
 “ sistam, dummodo tu Divinæ voluntati concordes.  
 “ Scit enim dignatio tua quantæ fidelitatis tuae<sup>2</sup> ex-  
 “ stiterim, a quo temporalem tantum præstolabar re-  
 “ munerationem; quanto magis omnipotenti Deo, a quo  
 “ et temporalia bona accepimus et æterna speramus,  
 “ fidele et sincerum ministerium nos exhibere necesse  
 “ est. Tu quidem es dominus meus, sed Ille et meus  
 “ et tuus est Dominus, cujus voluntatem præterire, ut  
 “ tuæ acquiescam, nec tibi nec mihi expedit; in tre-  
 “ mendo namque ejus examine ambo ut unius Domini  
 “ servi judicandi sumus, ubi neuter nostrum pro altero  
 “ poterit respondere, sed unusquisque secundum facta  
 “ sua, excusatione cessante, recipiet. Est enim domi-  
 “ nis temporalibus obtemperandum, sed non contra

- Act. v. 29. “ Deum, dicente beato Petro, ‘Oportet obedire Deo  
 “ ‘magis quam hominibus.’” Tunc rex ad ista, “ Nolo,”  
 inquit, “ mihi modo ut sermocineris; nonne tu filius  
 “ fuisti cujusdam rustici mei?” Et archiepiscopus, “ Re-  
 “ vera,” inquit, “ non sum ‘atavis<sup>3</sup> editus regibus,’ sicut  
 “ nec beatus apostolorum princeps Petrus, cui Dominus  
 “ claves regni cælorum et totius ecclesiæ principatum  
 “ conferre dignatus est.” “ Verum est,” ait rex, “ sed  
 “ ille pro Domino suo mortuus est.” Venerabilis vero  
 antistes respondit, “ Moriar et ego pro Domino meo,  
 “ cum tempus advenerit.” Tunc rex, “ Tu,” inquit,  
 “ nimis affigeris et inniteris scansilibus tuis.” Et archi-

<sup>1</sup> episcopus, G.

<sup>2</sup> tibi?

<sup>3</sup> athavis, MS.

“ episcopus, “ In Domino,” ait, “ confido et innitor, quia  
 “ maledictus homo qui spem<sup>1</sup> suam ponit in homine.  
 “ Verumtamen quicquid tu mihi dixeris et ego tibi  
 “ respondero, ad honorem tuum et beneplacitum, salvo  
 “ ordine meo, sicut olim ita et nunc paratus sum. Sed  
 “ et super his quae ad honorem tuum et salutem animæ  
 “ tuæ exspectant,<sup>2</sup> ego potius consulendus eram, quem  
 “ totiens tibi<sup>3</sup> fidelem et utilem in consiliis expertus  
 “ es, quam illi qui quasi sub obtentu honoris tui de  
 “ me, qui eos non læsi, gratuita succensi invidiæ flam-  
 “ ma vindictam expetere satagunt. Quem enim infra  
 “ sacros ordines adhuc constitutum fidelem tibi fuisse  
 “ (ut credo) non negabis, multo magis sacerdotii officio  
 “ sublimatum me tibi in omnibus fidelem aestimare  
 “ debuisti.” Cumque multa verba salubria dilectionis  
 et fidei plena archiepiscopus perorasset, rex tamen ve-  
 hementer instabat ut verbum illud, scilicet *salvo ordine nostro*, penitus omittetur. Quod cum minime obtinere  
 potuisset, archiepiscopo inflexibiliter in sententia persis-  
 tente, ab invicem discesserunt.

(30.) Per idem tempus Arnulfus Lixoviensis<sup>4</sup> episco- Arnulf of  
 pus mari transito ad regem quem offenderat venit, Lisieux  
 cupiens siquo modo posset eum sibi placabilem facere. counsels  
 Cumque per omnia eum demulcens ei placentia loque-  
 retrur, etiam contra archiepiscopum ei consilium dare  
 non timuit. Dixit enim ad regem, “ Controversia quæ  
 “ inter te et archiepiscopum vertitur difficilis est et  
 “ vix finienda; impossibile namque est archiepiscopum  
 “ tibi subjici, quandiu unanimes et in eadem cum eo  
 “ sententia suffraganei sui fuerint. Quapropter, si  
 “ omnes ab eo evellere<sup>5</sup> non potueris, saltem aliquos  
 “ de numero eorum tibi quoquo modo applicare satage;  
 “ quo facto non facile pars reliqua subsistere poterit.